
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  49 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1511/2019-DAF/cgp,DE09/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/193150;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 16 à 20/05/2019, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da Operação de Fiscalização.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Evandro Ferreira Marques 57188406 /2
Roberta Rossy da Silva F.da Costa 57193812 /2

Roseane de Fátima C. Damaso 57200357 /1
Marcelo de Jesus Barbosa 57189707 /2

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Cláudia dos Santos Menezes 57230594 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1512/2019-DAF/cgp,DE09/05/2019 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/204410;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Parauapebas 
para o município de Redenção, no período de 13 à 27/05/2019, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito, em cumprimento ao 
planejamento de ações de detrrminadas pela DTO.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898 /1
Ivan Costa Mesquita 5831466 /3

Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1513/2019-DAF/cgp,DE09/05/2019 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/210571;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Capanema, no período de 20 à 24/05/2019, a fim 
de realizar fiscalização do contrato nº 086/2018 das obras de sinalização 
viária na referida localidade.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438 /2

Alexandre dos Santos Reboucas 57197166 /1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 436551

PORTARIA Nº 1440/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/200137;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento de São Miguel do Guamá 
para o município de Belém, no período de 12/05 à 18/05/2019, a fim de 
participar de treinamento e reunião de integração.

nome matricula
Raimundo Trindade Lopes Sodré 5947419/1

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1441/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/197193;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Cametá, no período de 14/05 à 17/05/2019, a fim de averiguarem 
situação de servidores conforme processo 2019/145282.

nome matricula
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760/2
João Cordeiro de Castro 5009030/1

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1442/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/200868;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Parauapebas, no período de 13/05 à 17/05/2019, a fim de 
realizarem acompanhamento técnico, levantamento de dados e suporte 
psicológico aos agentes de trânsito.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1443/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/181736;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para a cidade 
de Brasília/DF, no período de 12/05 à 17/05/2019, a fim de participar da 
1ª Reunião Nacional de 2019 dos coordenadores e analistas dos sistemas 
Renainf.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1444/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/179608;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba, no período de 12/05 à 21/05/2019, a fim de realizarem 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como 
desenvolverem ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (Km-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

nome matricula
Humberto Celso Rosa 57195441/2

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3
Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Sandra Seny China Bastos 57230596/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2
Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841/2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1
Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1
Jofre Costa e Cunha 54191302/2

Antonieta Cristina Araújo C. Athayde 5632994/2
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2
Hércules Farias da Rocha 57209343/2
Sandro da Silva Soares 57194202/3

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Patrícia Augusta de Araújo Ramos 57198722/1


